miglior metallo di voce, ed istruendoli ne formano sì sperti Musici, e così intendentili delle note e del tempo, che le lor sacre Musiche non men delle Europee piacciono e ricreano. In tal guisa si è stabilita in ciascuna delle Riduzioni una Cappella di Musici ottimamente ammaestrati e concordi nel Canto fermo semplice, e nel figurato. Quel che è più mirabile, non v'ha forse Strumento Musicale in Europa, che non si sia introdotto fra que' buoni Indiani, e non si suoni da loro, come Organo, Chitarra, Arpa, Spinetta, Leuto, Violino, Violoncello, Trombone, Cornetto, Oboè, e simili. E tali Strumenti non solo si toccano pulitamente da essi, ma sono anche fabbricati oggidì la maggior parte dalle lor mani. Più d'uno, che in pasando per quelle parti giunse ad udir quelle Musiche sì ben concertate, confessò il suo stupore, afferendo d'averle trovate non inferiori a quelle di Spagna.

⁴⁸ S. HIERONYMUS, *Commentaria in Epistolam ad Ephesios* lib. 3, cap. 5 : PL 26, col. 528.

⁴⁹ *Eph.* 5, 19.

⁵⁰ GRATIANUS, dist. 92, can. 1 : *Corpus Iuris Canonici* (ed. Lipsiensis II 1879) 1, col. 317.

⁵¹ S. THOMAS AQUINAS, *Summa Theologica*, II, II, q. 91, art. 2, ad ob. 2.

⁵² S. NICETIUS TREVIRENSIS, *De psalmodiae bono*, loc. cit. in textu ; cf. PL 68, col. 374.

⁵³ CONCILIO TOLETANUM, loc. cit. in textu : *Conciliorum Collectio*, tom. 10, p. 1164 ; vide *Colección de cánones de la Iglesia española*, tom. 5, pag. 251.

⁵⁴ IOANNES BAPTISTA CASALIUS, *De veteribus sacris christianorum ritibus*, loc. cit. in textu (qui in *Bullario* indicat cap. num. tamquam 34 ; accuratius est 44) : *Hinc est quod irascitur S. Hieron. in epist. ad Ephes. (istum locum expendens) adolescentibus quibusdam, qui ut suaviorem ederent sonum, dulci medicamine fauces emolliebant, his verbis : Audiant haec adolescentuli, audiant hi, quibus psallendi in Ecclesia officium est : Deo non voce, sed corde canendum; nec in tragedorum morem, guttur et fauces dulci medicamine colliniendas, ut in Ecclesia theatrales moduli audiantur et cantica ; sed in timore et opere, in scientia Scripturarum, etc., et paulo post : Sic cantet servus Christi ; ut non vox canentis, sed verba placeant, quae leguntur ; ut spiritus malus, qui erat in Saule, eiiciatur ab his, qui similiter ab eo possidentur, et non introducatur in eos, qui de domo*

sertatione de rebus liturgicis, cap. 22, in fine.⁵⁵ Et tandem ut sermonem hac de re

Dei scaenam fecere populorum. *Haec ille. Si adolescentulos, qui dulci medicamine fauces collinire solebant, non tulit vir sanctissimus : Ferretne illos, qui ut hominum aures permulceant, vocesque suas carius locent, divino humanoque iure neglecto, sese exsecari patiuntur ? ut prohibent Can. 22. Apostol. et l. 1 C. de Eunuch. et l. 3 et 6 D. ad legem Cornel. de sicariis : ferretne illos, qui adeo spiritum malum canendo non abigunt, ut eum industria suis auditoribus insinuare videantur ? Quorsum enim modulationes istae in lupanari natae, ac non iam timide in sacras aedes irrepentes, sed procaciter irrumpentes, et bacchantium in morem lascivientes tendunt ; nisi, ut qui audiant, lymphati efficiantur ?*

Huiusmodi corruptelas utique non ferret gravissimus censor Hieronymus ; sed cum ipse, tum quivis alius, cui esset cor, exclamaret Christianae Reipublicae multum interesse funditus eas extolli, priscamque canendi formam reduci ; etenim inquit Cicero lib. 2 de legibus : Assentior enim Platonii nihil tam facile in animos teneros, atque molles influere, quam varios canendi sonos, quorum dici vix potest, quanta sit vis in utramque partem ; nam et incitat languentes, et languefacit excitatos, et tum remittit animos, tum contrahit. Ac testatur idem Cicero multarum Civitatum mores in mollitiem lapsos, esse immutatos cum cantibus, et hac dulcedine corruptelaque depravatos, his verbis : Si civitatum hoc multarum in Graecia interfuit, antiquum vocum servare modum, quarum mores lapsi ad mollitiem, sunt pariter immutati cum cantibus. Quidni hoc ipsum intersit christianarum civitatum ? Siquidem primis temporibus omnino ab Ecclesiae modulatione proscripta erat etiam cithara, ut ex August. in Psalm. 32 concord. 1 et refert Card. Baron. ann. 60, ubi Spondan. num. 16.

*Faxit Deus ut musica theatrali, mollibusque et effoeminatis cantoribus, qui ut ait Gregor. Magn. lib. 4 Registr. Epist. 44 : Deum moribus stimulant, cum populum vocibus delectant, a sacro ministerio expulsis ; de bene illa morata musica instauranda talis tandem aliquando sanciatur lex, quallem a Ioanne XX Pont. Max. sancitam fuisse scimus, ut in Extravag. [Docta] sanctorum Patrum : de vita et honestat. Clericorum. *Faxit Deus ut graves, et viriles illi moduli, a quibus olim sanctus August. in Ecclesia Mediolanensi ad fletum se adductum narrat lib. 9 Confess. cap. 6 veluti postlimio in patriam suam redeant. Quantum flevi (aiebat sanctus ille vir) in hymnis et canticis tuis suavis sonantis Ecclesiae tuae vocibus commotus acriter ? Voces illae influebant auribus meis, et eliquibatur veritas tua in cor meum, et ex ea aestuabat affectus pietatis, et corruerant lachrymae, et bene mihi erat cum eis. Utinam Deus catholicis principibus talem mentem instillet ; ita enim non Ecclesiae tantum dedecori, non morum tantum corruptelae ; sed legum etiam Imperique mutationi, quam profecto (si Platon lib. 4 Politorum credimus) novi mollesque cantus inducere solent, obviam ibitur ; ut e contra diversorum sonorum rationabilis et moderatus concentus concordi varietate compactus, bene ordinatae civitatis significat unitatem, inquit Amalarius de Ecclesiast. Offic. lib. 3. Et haec de cantu et musica.**

⁵⁵ LUDOVICUS ANTONIUS MURATORI, *Liturgia Romana Vetus*, loc. cit. in textu : *Iam a multis saeculis conquesti sunt viri ex pietate, iudicioque subacto commendatissimi, et nostris potissimum temporibus dolent, quod in Dei domum, atque in ipsum praesertim augustissimum Missae sacrificium irrepserit mollis illa atque effoeminata musica, quam vel ipsi ethnicorum philosophi e coetu populi eliminandam censuerint, uti animorum ac morum surdam corruptricem. Disputandum aliis relinquo, sitne haec ferenda in theatris; at quod e theatris in gravissima Ecclesiae Sanctae Mysteria fuerit translata, nemo, qui rem attente consideret, mentemque Ecclesiae exploratam habeat, istud musicae genus laudare possit, ac tolerare velit. Quidquid devotionem non excitat aut alit in divinis Mysteriis, et quod gravius est, ab ea animum avertit, improbandum quis continuo non exclamat ? Ad experientiam nunc provoco. Ubi tot vocum et instrumentorum strepitus, ac tam ingeniosa, ne dicam luxuriosa modulatio in templis resonat, illuc tota aurium atque animorum intentio rapitur ; omnia ad delectationem composita sunt, nihil ad devotionem trahit. Tunc tempus est colligendi mentem, atque habendi sursum corda ad Dominum. Quis non videt distrahi et avocari per ista animum a contemplatione rerum caelestium ? Attamen nos per summam incoigitantium haec miramur, hisce plaudimus ; et tunc nobis videntur festa et sacra Officia eo sollemnius peracta, quo plura exhibentur spectacula, unde oculis et auribus singularis oblectatio praeparatur. Neque perspicimus, nos in istis non quaerere Deum, atque cum eo per mentis nostrae obsequium et cordis affectum uniri, sed nostrorum tantummodo sensuum voluptatem. Quod mirari possis, non haec tantum nostrorum temporum vitia sunt, sed vel ipso christianaे aerae saeculo*

absolvamus, nempe de abusu theatralium concentuum in Ecclesiis, qui adeo per se manifestus est, ut nullis indigeat verbis et probationibus ; satis erit indicare, omnes eos, qui superius a Nobis citati sunt, tamquam qui usui cantus figurati seu harmonici et musicorum instrumentorum in Ecclesiis faverent, palam profiteri ac testari se quaecumque scripserunt, ea mente et consilio fecisse, ut nequaquam intelligenda sint de cantu et sono scaenarum ac theatrorum proprio, quem ipsi aequae ac alii reprobant atque exsecrantur ; sed de cantu et sono, qui Ecclesias decet, et qui populos ad devotionem excitat, quod ex illorum lectione quisque cognoscere poterit.

7. Hoc autem posito, quod in Ecclesiasticis Officiis cantus harmonici seu figurati et musicorum instrumentorum usus receptus sit, et solummodo abusus reprobetur ; quod etiam considerat Binghamus, licet auctor heterodoxus, tom. 6 *Originum Ecclesiastic.*, lib. 14, § 16,⁵⁶ sequitur, ut diligenter inquirendum sit, quinam sit usus rectus ac probus, quinam vero abusus. Sed ut quod propositum est, exsequi recteque obire possimus, opus Nobis foret peritia artis musicae, qua praediti fuerunt aliqui ex Nostris Sanctis et praeclaris Praedecessoribus, Gregorius Magnus, Leo II, et Leo IX, et Victor III. At vero quia hanc artem ediscendi nec tempus Nobis neque occasio fuit, aliqua tantum indicare contenti erimus, quae ex Constitutionibus Nostrorum Praedecessorum, et piorum doctorumque hominum scriptis collegimus. Ut autem ordine procedamus, primum verba faciemus de iis, quae in Ecclesiis canenda sunt ; deinde de modo ac ratione, qua cantus institui debet ; denique de Instrumentis musicis Ecclesiarum propriis, quibus in sacris Templis cani debet.

8. Gulielmus Durandus, qui, Apostolicam Sedem gubernante Nicolao III, vixit, usum cantilenarum vulgo motectorum, qui eius aetate vigebat, aperte improbat in *tractatu de modo Generalis Concilii celebrandi*, cap. 19. *Videtur valde honestum esse, quod cantus inde voti et inordinati motectorum et similium non fierent in Ecclesia.*⁵⁷ Postea Ioannes XXII Pontifex Praedecessor Noster promul-

quarto nata ac deplorata fuerunt. Sic cantet servus Christi [sunt verba Hieronymi], ut non vox cantantis, sed verba placeant, quae leguntur ; ut spiritus malus, qui erat in Saule, eiiciatur ab his, qui similiter ab eo possidentur, et non introducatur in eos, qui de Dei domo scaenam fecerunt populorum. Sanctus autem Augustinus inquit : Quum mihi accidit, ut me amplius cantus, quam res, quae canitur, moveat, poenaliter me peccare confiteor, et tunc mallem non audire. Ita Isidorus Pelusiota mulieres damnat, quod in ecclesiis hymnos in dissolutionem et peccati occasionem canerent. Siquidem cantus suavitate ad irritandas et exstimulandas libidines abutentes, nihilo eam scaenis cantilenis praestantiorem esse existimant. Alios in eiusmodi intemperantiam invectos non addo ; neque diutius in hisce immorari lubet, quum persuasum habeam, parum virium habituram esse hanc musicam meam ad expugnandam voluptuosam temporum nostrorum musicam, et ad severiores mores suadendos in divinis Officiis.

⁵⁶ IOSEPHUS BINGHAMUS (latinavit IOANNES HENRICUS GRISCHOVIS), *Origines Ecclesiasticae*, loc. cit. in textu : *Hoc manifesto indicat, artificialem et melicam canendi rationem, cum musicarum notarum varietate, ad maiorem suavitatem efficiendam institutam, in ecclesiis Italicas aequae usitatam licitamque fuisse ac cantum planum et simplicem ; adeoque Augustinum non recte intelligi ab iis, qui eum in commendationem alterius, in alterius autem derogationem loqui existimant. Magnam enim utriusque instituti agnoscere se fatetur utilitatem, speciatim illius, quum liquida voce et convenientissima cantatur, ideo quidem, ut per oblectamentum aurium infirmior animus in affectum pietatis adsurgat. Et quoad haec artificialis canendi ratio, debitissimis circumscripta, obtinuit, nihil planius est et exploratior, quam quod religiosorum hominum in Ecclesia adsensu generatim fuerit approbata.*

⁵⁷ GULIELMUS DURANDUS, *De modo generalis concilii celebrandi*, loc. cit. in textu.

gavit suam Decretalem, quae incipit *Docta Sanctorum*, et inter Extravagantes communes reperitur ; in ea motectorum cantum lingua vulgari se abominari ostendit : *Motetis, inquens, vulgaribus nonnunquam inculcant.*⁵⁸ Cum itaque examen cantus huiusmodi cantilenarum seu motectorum in Ecclesiis Theologi aggressi fuissent ; ex horum numero Paludanus in 4 sentent., dist. 15, quaest. 5, art. 2, motectorum cantus perinde habuit ac cantationes scaenicas, redarguens eos, qui illis utuntur : *qui canunt, ait, moteta in festis, quia cantus non debet esse tragoedicus.*⁵⁹ Favisse videtur motectis Suarez tom. 2 de Relig., lib. 4 de Horis Canonicis, cap. 13, num. 16, etiamsi scripta fuerint lingua vulgari, dummodo gravia sint ac devota.⁶⁰ Ad suadendum autem id, quod affirmat, affert morem ac usum nonnullarum Ecclesiarum, quae licet a Sapientibus Praelatis regantur, in eis tamen cantilenae seu modulata carmina non improbantur. Addit insuper, quoniam primis Ecclesiae temporibus quisque fidelium in Ecclesia pios ac devotos hymnos, quos composuerat, cantabat, et veteri hac consuetudine usum motectorum quodammmodo approbari. Antevertens autem id, quod ei obiici posset, huiusmodi modulatis carminibus, quae motecta vocant, Ecclesiasticam psalmodiam interrumpi, ita respondet : *Nec interruptio illa, vel mora, quae tunc fit inter partes alicuius horae, reprehensibilis est, quia moraliter veluti continuatur in devotione, quae per cantum illum excitari intenditur : et cantus ille potest conscribi veluti dispositio ad sequentia et sollemnis et congrua terminatio praecedentium, et ornatus totius horae.*⁶¹ Vertente an. 1657, Summus Pontifex Alexander VII Constitutionem edidit, cuius initium est : *Piae sollicitudinis*, inter alias autem eiusdem Pontificis num. 36. In hac autem praecepit, ut per id tempus, quo Divina persolvuntur officia, et quo publicae fidelium venerationi in Ecclesiis sacramentum Eucharistiae expositum est, nulla alia carmina seu verba cantentur, nisi desumpta ex Breviario vel Missali Romano ; quae in officiis de proprio, vel de communi, pro currenti cuiusque diei festo, vel Sancti sollemnitate, praescribitur ; vel ex Sacra Scriptura, aut ex Sanctorum Patrum operibus ; ita tamen ut antea a Sacra Rituum Congregatione recensenda et approbanda sint.⁶² Porro ex huiusmodi Pontificia Constitutione videtur, cantus motectorum, quae servata ratione ab eodem Alejandro Praedecessore Nostro praescripta, composita, et a

⁵⁸ IOANNES PP. XXII, Litt. Decret. *Docta sanctorum* (1324/5) prope initium : *Corpus Iuris Canonici* (ed. Lipsiensis II 1881) 2, coll. 1255–1257.

⁵⁹ PETRUS PALUDANUS, *Scriptum in quartum Sententiuarum*, loc. cit. in textu.

⁶⁰ FRANCISCUS SUAREZ, *Opus de Religione*, loc. cit. in textu : *Potest enim duobus modis talis cantus esse indecens in Ecclesia, scilicet, vel ratione materiae, quia est res profana, vel ratione soni, quia est lascivus vel valde saecularis ; et in priori modo fere semper committitur peccatum mortale, quia est magna irreverentia. In posteriori autem potest esse venialis culpa, vel ratione minimae materiae, vel ex bona intentione et inadvertentia, ut Caietanus dixit 2, 2, quaest. 9, 1. At vero si ea, quae cantantur extra officium Ecclesiasticum ob devotionem et sollemnitatem eius pia sint, et cantus sit gravis ; et provocans ad devotionem, nullum peccatum erit illa intermiscere partibus officii. Et hoc probat consuetudo multarum Ecclesiarum, quae perpios et prudentes ac doctos Praelatos et viros gubernantur et administrantur. Et ratio est, quia hoc nullibi invenitur prohibitum, nec est per se malum, nec alienum a consuetudine Ecclesiae primitivae, quando singuli fideles proprios hymnos a se compositos in Ecclesia cantare solebant.*

⁶¹ *Ibid.*

⁶² ALEXANDER PP. VII, Const. Ap. *Piae sollicitudinis* (23 aprilis 1657) 1 : *Bullarium Romanum* (ed. Cherubini 1728), tom. 6, p. 55.

Sacra Congregatione recensita et probata sunt, procul dubio approbatus fuisse. Alexandri Constitutionem Venerabilis Servus Dei Innocentius XI Decreto suo die 3 Decembris 1678 confirmavit.⁶³ Aliqua tamen dubitatione exorta in intelligenda atque interpretanda Constitutione Alexandri et Decreto Innocentii XI, fel. rec. Innocentius XII Praedecessor Noster die 20 Augusti 1692 aliud Decretum promulgavit⁶⁴ quod est numero 76 in eius *Bullario*; In eo autem offusis variarum interpretationum tenebris penitus dispulsis, rem totam aperiens ac declarans, generatim quarumcumque cantilenarum seu motectorum cantum prohibuit: In sacrarum autem Missarum sollemnibus solummodo permisit ultra cantum Gloriae et Symboli, ut cani posset Introitus, Graduale, et Offertorium; in Vesperis vero, nulla mutatione etiam minima facta, Antiphonae, quae initio cuiusque Psalmi, vel in eius fine dicuntur. Insuper voluit et iussit, ut cantores Musici omnino legem Chori sequerentur, et cum eo prorsus convenienter, et quemadmodum in Choro fas non est aliquid addere Officio vel Missae ita etiam musicis noluit id licere; et illud dumtaxat concessit, ut ex Officio et Missa, quae in solemnitate Sanctissimi Sacramenti Corporis Domini celebrari solet, nimirum ex hymnis S. Thomae, vel ex Antiphonis, aliisque relatis in Breviario ex Missali Romano, carmen aliquod seu motectum, nulla verborum varietate desumi et cantari posset ad fidelium devotionem excitandam, dum sacra Hostia elevatur, vel publice veneranda et colenda exhibetur.

9. Lege autem Ecclesiasticis cantiunculis seu modulatis carminibus aut motectis posita, negari nequit, non parum momenti ad removendos ab Ecclesiis theatrales cantus allatum esse, sed necesse est fateri, ad finem propositum asse- quendum id non sufficere. Fieri enim potest et nimis etiam non sine nostro dolore fit, ut cantus Gloriae, Symboli, Introitus, Gradualis, Offertorii, et caeterorum omnium, quae rite ac de more in Missis et Vesperis, ut supra dictum est, cantari solent, theatrali more et scaenico strepitu peragatur. Magnus Episcopus Gulielmus Lindanus in sua *Panoplia Evangelica* lib. 4, cap. 78, cantui musico in Ecclesiis non adversatur; sed frequentes repetitiones et vocum confusiones improbat proponitque ut in Ecclesiis ea musica adhibeatur, quae consentanea sit rebus, quae canuntur. *Quamquam non me fugiat, quibusdam musicam cum organis et musicis rectius videri retinendam, quibus equidem perlibenter assentiar, si una pro isto musices genere, quod nunc passim Ecclesias occupat, aliud introducatur, et gravius, et rebus ipsis convenientius, et si non, ut oportet, pronuntiationi, quam cantui vicinus, saltem rebus, quae canuntur, aptius atque accommodatius.*⁶⁵ Drexelius in suo opere *Rhetoricae coelestis* lib. 1, cap. 5, opportune ad rem nostram ita exclamat: *Hic pace vestra dixerim, o musici, nunc Templis cantandi genus dominatur novum, sed exorbitans, concisum, saltatorium, et parum profecto religiosum, theatro aut choreis conventius, quam Templo. Artificium*

⁶³ INNOCENTIUS PP. XII (subscriptis eiusdem Vicar. Gen. GASPAR S. R. E. Card. CARPINEUS), Declaratio circa Musicam (20 augusti 1692) prope initium: *Bullarium Romanum* (ed. Cherubini 1728), tom. 7, p. 266: *La Santità di Nostro Signore havendo inteso, che nelle Chiese in occasione di Musiche si era di nuovo posto in abuso l'ordine pubblicato già dalla san. mem. di Alessandro VII con sua Bolla in data dell'i 13 aprile 1657, e rinnovato poscia dalla san. mem. d'Innocenzo XI 'li 3 settembre 1678, [...]*

⁶⁴ *Ibid.*, pp. 266–267.

⁶⁵ GULIELMUS DAMASUS LINDANUS, *Panoplia Evangelica*, loc. cit. in textu.

quaerimus, et perdimus priscum precandi ac cantandi studium. Curiositati consulumus, sed revera negligimus pietatem. Quid enim novitia haec et tripudians cantandi ratio, nisi concordia est, in qua cantores velut actores sunt, quorum modo unus prodit, modo duo, modo simul prodeunt omnes, et modulatis vocibus colloquuntur, mox iterum unus triumphat solus, caeteris brevi secuturis.⁶⁶ Recens scriptor Benedictus Hieronymus Feijoo Magister Generalis Ordinis S. Benedicti in Hispaniis in suo *Theatro critico universalis*, serm. 14, peritia et Scientia notarum musicarum innixus, rationem indicat, qua redigi possent musicae Ecclesiistarum ad eum modum et rationem, quae in omnibus penitus esset Theatrorum musicis concentibus dissimilis.⁶⁷ At vero Nobis satis erit, prae oculis habitis Sacrorum Concilium regulis et probatorum Scriptorum sententiis, illud admonere, quod si Musicus theatrorum cantus ita instituitur, ut, quemadmodum Nobis relatum est, populus spectator et auditor harmonicis quidem cantorum modulationibus oblectetur, artificio musicae artis gaudeat numerisque musicis delectetur, melodia et suavitate vocum fruatur ; verba autem plerumque non recte percipiat : Diversum utique et contrarium omnino in Ecclesiastico cantu servari debet, in quo illud in primis curandum est, ut verba perfecte planeque intelligentur. Nam cum in Ecclesiis concentus musicus receptus sit ad erigendas hominum mentes in Deum, ut docet S. Isidorum, lib. 1 *de Eccl. Off.*, cap. 5, *Psalterium idcirco cum melodia cantilenarum suavium ab Ecclesia frequentatur, quo facilius animi ad compunctionem flectantur.*⁶⁸ Id certe obtineri difficile potest, si verba non audiantur. In Concilio Cameracensi an. 1565, tit. 6, cap. 4, tom. 10, collect. Hard., pag. 582, ita constituitur. *Caeterum quae in Choro cani debent ad*